
QUINTA-feIrA, 17 de AbrIl de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP e 
Centro Integrado Empresa Escola - CIEE
Objeto: Contratação de Agente de Integração para 
Operacionalização do Estágio
Valor: R$ 8.160,00
Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA Nº 106, DE 11 DE ABRIL DE 2008.
      Dispõe sobre viagem para cidade de Belém, visando 
Participardo Treinamento do Programa Brasileiro de Etiquetagem 
- PBE, no período de 14 a 17 /04/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Designar os servidores, o Sr. PAULO RAIMUNDO 
ROCHAMIRANDA, e o Sr. CÍCERO ALVES DE SOUZA, 
ambos lotados na Agência Regional doIMEP Santarém, 
para participarem do treinamento do Programa Brasileiro 
deEtiquetagem – PBE, neste Instituto, no período de 14 a 
17/04/2008.
Art. 2º - Esta PORTARIA entraráem vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 043/SEPE/DIRAF DE 16 DE ABRIL DE 2008
Nome: Marcílio de Abreu Monteiro
Matrícula: 55587359-3
Cargo: Secretário de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Tailândia
Objetivo: participar da cerimônia de lançamento do Programa 
Pará Terra de Direitos.
Período: 17/04/2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 042/DIRAF-SEPE DE 16 DE ABRIL DE 2008
Nome: Elivaldo Santana Chaves
Matrícula: 3214826-01
Cargo: Motorista
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Tailândia
Objetivo: Conduzir os técnicos do Programa Pará Rural a este 
município
Período: 17/04/2008 e 18/04/2008

PORTARIA Nº013/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
LOTAR o Servidor MARCO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, 
matrícula nº5883113-3, no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa Pará Rural – NGPR, a contar de 08.04.2008, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 14 de abril de 2008.

MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0275/2008
Nome: Fabiano Laércio Furtado da Silva
Cargo: Gerente de Comercialização /SEPAq
Destino: Terra Alta
Período: 17/04/08
Objetivo: Conduzir a servidora Adma Santana ao município 
de Terra Alta para fazer uma visita técnica nas UAGRO de 
Curuperê.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0276/2008
Nome: Antônia do socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura /SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 16/04/08
Objetivo: Participar de reunião onde serão tratados os assuntos 
MAB – Eclusas; MAB – UHE – retomada das negociações.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 010/2007
Objeto do Contrato: Elaboração da Estatística Pesqueira no 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$-512.000,00 (quinhentos e 
doze mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 007/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 
COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão de rubrica e 
remanejamento financeiro no plano de trabalho em anexo ao 
contrato
Valor: R$ XXXXXXXXXXXXx
Data da Assinatura: 15/04/2008
Vigência do Aditamento: 15/04/2008 a 18/09/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXx
Endereço do Contratado: Rua Augusto Corrêa, n.º 01, CEP 
66075-110.
Data da Publicação: 17/04/2008

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIARIAS/SUPRIMENTOS
                            DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0116/08-SETER, 21 DE JANEIRO DE 2008.
Nome: Celeste Ferreira Lourenço
Cargo: Coordenador         Local: Abaetetuba/PA
Período: 21.01.08 - Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: Participar da inauguração do novo prédio do Posto 
do SINE.

PORTARIA Nº 0334/08-SETER, 10 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Vitória Regia Ferreira Damasceno
Cargo: Coordenador     Local: Soure/PA
Período: 16 a 22.03.08 - Nº de diárias: 06  e ½ (seis e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.

PORTARIA Nº 0354/08-SETER, 17 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Marilia de Fátima Tavares Cardoso Albuquerque
Cargo: Técnico de Educação    Local: Salinópolis/PA
Período: 17 a 19.03.08 - Nº de diárias: 02  e ½ (duas e meia)
Objetivo: Coordenar e supervisionar o processo de enturmação 
do Programa Bolsa Trabalho.

PORTARIA Nº 0369/08-SETER, 08 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Luis Guilherme Cardoso Dantas
Cargo: Coordenador    Local: Salinópolis/PA
Período: 08 a 09.03.08 - Nº de diárias: 01  e ½ (uma e meia)
Objetivo: Proferir palestra sobre a Cooperativa.

PORTARIA Nº 0380/08-SETER, 19 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário   Cargo: Coordenador
Local: Castanhal p/ Mãe do Rio, Capanema e Santa Luzia/PA
Período:31.03  a 04.04.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Reunir com membros da Comissão de Emprego e 
Renda.

PORTARIA Nº 0397/08-SETER, 24 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Arly Nazaré da Costa Silva
Cargo: Técnico A   Local: Castanhal/PA
Período: 28 à 29.03.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar representando a SETER no Planejamento 
Territorial Participativo.

PORTARIA Nº 0399/08-SETER, 24 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista     Local: Ipixuna/PA
Período: 03 a 05.04.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da 
Secretaria.

PORTARIA Nº 0436/08-SETER, 28 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Raimundo Cavalcante Araújo
Cargo: Motorista     Local: Barcarena/PA
Período: 28.03.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da 
Secretaria.

PORTARIA Nº 0441/08-SETER, 28 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente      Local: Salinópólis/PA
Período: 31.03 à 03.04.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Organizar cerimônia de entrega de certificados.

PORTARIA Nº 0447/08-SETER, 28 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Adenor Francisco da Silva Laranjeira
Cargo: Motorista     Local: Tucumã e Ourilândia/PA
Período: 07 a 15.04.08 - Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da 
Secretaria.

PORTARIA Nº 0451/08-SETER, 28 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Gertrudi Carvalho Nunes
Cargo: Gerente     Local: Barcarena/PA
Período: 28.03.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Reunir com a Equipe de Eventos da Governadora.

PORTARIA Nº 0455/08-SETER, 31 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Landoaldo Costa Ferreira
Cargo: Motorista     Local: Salinópólis/PA
Período: 02 a 03.04.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnico a serviço da Secretaria.

PORTARIA Nº 0456/08-SETER, 31 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Idalécio Hermógenes Silva
Cargo: Colab. Eventual    Local: Uruará para Altamira/PA
Período: 09 a 11.04.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Treinamento de Gerenciamento de Posto.

PORTARIA Nº 0459/08-SETER, 31 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Flavia Silveira Azevedo da Silva de Araújo
Cargo: Coordenador    Local:  Rio de Janeiro/PA
Período: 07 a 12.03.08 - Nº de diárias: 05  e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Participar do curso Gestão de Convênios.

PORTARIA Nº 0473/08-SETER, 31 DE MARÇO DE 2008.
Nome: Antonio Nogueira dos Santos
Cargo: Motorista    Local: Barcarena/PA
Período: 31.03.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnico a serviço da Secretaria.

PORTARIA Nº 0475/08-SETER, 03 DE ABRIL DE 2008.
Nome: Vitória Regia Ferreira Damasceno
Cargo: Coordenador     Local: Ponta de Pedras/PA
Período: 14 a 19.04.08 - Nº de diárias: 05  e ½ (cinco e meia)


